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PARECER N.° /2024

COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS
PROJETO DE LEI N.° 76/2024

AUTOR: PREFEITO JOSE GOMES BRANQUINHO

RELATOR: VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

1. RELATORIO

De autoria do Chefe do Poder Executivo, o Projeto de Lei n.° 76/2024 tem a finalidade

de requerer autorizagdo legislativa para transferir créditos orgamentarios do orgamento vigente.

A intengdo do nobre autor ¢é transferir créditos or¢amentarios na cifra de R$ 91.500,00
(noventa e um mil e quinhentos reais), com vistas a atender indicagdes de reprogramacdo das

Emendas Parlamentares n.°s 1, 3 e 5 ao Projeto de Lei n. 41/2024.

Recebido e publicado no quadro de avisos em 29 de outubro de 2024, o Projeto de Lei
sob comento foi distribuido a esta Comissao, que, nos termos do disposto no artigo 211, § 8°, do

Regimento Interno, designou-me como relator da matéria para emitir parecer conclusivo de mérito.
E o relatorio. Passa-se a fundamentacio.
2. FUNDAMENTACAO

A competéncia desta comissdo de Finangas, Tributacdo, Orcamento ¢ Tomada de
Contas, para apreciar a matéria em questdo, encontra-se inserida no art. 102, II, “a”, da Resolugao n.°

195/1992, que assim dispoe:

Art. 102. A competéncia de cada Comissdo Permanente decorre da matéria
compreendida em sua denominagdo, incumbindo, especificamente:

(.)

IT - a Comissdo de Finangas, Tributagdo, Or¢amento e Tomada de Contas:
a) plano plurianual, diretrizes or¢amentarias, or¢camento anual e crédito
adicional, e contas publicas;

(..)

Preliminarmente, antes de adentrar no mérito or¢gamentario e financeiro da matéria,
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cumpre esclarecer que inciso VI do artigo 167 da Carta de Republica de 1988 veda a transposicdo, o
remanejamento ou a transferéncia de recursos de uma categoria de programagao para outra ou de um
orgdo para outro, sem prévia autorizagdo legislativa, dai porque legitima se torna a propositura da

matéria. Veja:

Art. 167. Sdo vedados:

VI - a transposi¢do, o remanejamento ou a transferéncia de recursos de uma categoria
de programagdo para outra ou de um 6rgdo para outro, sem prévia autorizagdo
legislativa;

Alguns estudiosos consideram essa vedagdo como um novo mecanismo retificador do

orgamento publico.

A esse respeito os estudiosos J. Teixeira Machado Jr e Heraldo da Costa Reis!
destacam que “por muito tempo, pensou-se que as alteracdes orgamentarias se refletissem
exclusivamente nos créditos adicionais. Entretanto, a pratica vem demonstrando que ndo ¢ verdade,
e a propria Constituicdo da Republica de 1988, conforme dispositivo ja& mencionado, aceitou e
ratificou esta situagdo com a introdu¢do de novos conceitos sobre as realocacdes de recursos

orgamentarios, mediante remanejamentos, transposic¢oes e transferéncias (...)”

De acordo com os referidos estudiosos, “o or¢amento durante sua execugdo pode ser

alterado por varios motivos, sendo vejamos:

. Variagdes de precos de mercado dos bens e servigos a serem adquiridos para
consumo imediato ou futuro;

. Incorre¢des no planejamento, programagdo e orcamentacdo das acdes
governamentais;

. Omissdes or¢camentarias;

. Fatos que independem da agdo volitiva do gestor;

. Reforma Administrativa;

. Repriorizagdes das agdes governamentais;

. Repriorizac¢des de gastos.”

Na visdo dos aludidos autores, os quatro primeiros motivos estdo ligados a figura dos
créditos adicionais. Ja os trés tltimos “provocam alteragdes completamente diferentes das anteriores,

dando margens a reformulagdes orgamentarias nos trés niveis da programacgdo — institucional,

' A lei n.° 4.320/64 comentada e a Lei de Responsabilidade Fiscal [por] J.Teixeira Machado Jr [e] Heraldo da Costa
Reis. 34. ed. Rio de Janeiro: IBAM, 2012. p. 90.)

2/8

AV. JOSE LUIZ ADJUTO n.° 117 — TELEFAX (38) 3493-3260 — CEP 38610-066 — UNAi — MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br — EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

Péag.: 2/ 20 - ID. do Doc.: 20D.663 - 07/11/2024 - 17:01:31 - ASSINADO POR(1): CPF:012.20*.**6-*9



Cod. de Autenticidade do Doc.: 17U0.4201.231V.X78U.1165 - ZeroPapel - CAMARA MUNICIPAL DE UNAI - MG

CAMARA MUNICIPAL DE UNAI-MG

programatica e de gastos — sob as denominacdes de remanejamentos, transposigdes e transferéncias

de recursos de uma dotacao para outra ou de um 6rgdo para outro 6rgao (...).”

Com vistas a clarear o uso dos instrumentos retificadores do or¢camento sob estudo, os

autores em questdo descreveram o objetivo de cada instrumento da seguinte forma:

Os remanejamentos ocorrem sempre no dmbito da organizag@o. Assim, se porventura
uma reforma administrativa prevé a extingdo de um o6rgao ¢ a institucionalizagio de
outro para a sua substitui¢do, ¢ evidente que so se devem realocar os remanescentes
orcamentarios do 6rgdo extinto para o novo;

As transposigdes ocorrem sempre no ambito da programacao de trabalho, em razao
de repriorizacdes, mediante a realocagdo dos remanescentes orcamentarios para o
programa de trabalho repriorizado;

As transferéncias ocorrem no ambito das categorias economicas de despesas,
também por repriorizagdes de gastos.(...)

Conforme se vé, as alteragdes orgamentarias relacionadas as variagdes de pregos, erro
no valor orgado, omissdes orcamentarias e fatos imprevisiveis devem ser processadas por meio da

abertura de crédito adicional ao orcamento.

\

Ja as alteracdes relacionadas a reforma administrativa ou repriorizagdo de gastos
devem ser processadas por meio dos institutos do remanejamento, transposi¢do ou transferéncia,

considerando a conceituagdo acima descrita.

Apoés essas consideragdes a respeito dos instrumentos retificadores do orgamento,

passa-se a analisar o mérito or¢amentario e financeiro da matéria.

Para melhor compreensdo do leitor, cumpre destacar que o presente projeto foi
encaminhado para apreciagdo desta Casa de Leis em conformidade com o artigo 215-B do Regimento

Interno desta Casa, que assim dispoe:

Art.215-B. Até o dia 30 de setembro ou até 30 (trinta) dias apds o prazo previsto no
paragrafo 1° do artigo 215-A desta Resolug@o, o Poder Executivo encaminhara ao
Poder Legislativo projeto de lei que viabilize a reprogramacdo da dotagdo cujo
impedimento seja insuperavel, de modo a viabilizar a execugio da despesa.

Conforme se verifica, o dispositivo acima transcrito diz respeito as emendas
impositivas ao or¢camento municipal. E que o Chefe do Poder Executivo identificou impedimento de

ordem técnica na execugao das Emendas n.° 1, 3 ¢ 5 ao Projeto de Lei n.° 41/2024, tendo encaminhado
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ao Poder Legislativo, na forma de Mensagem, tal impedimento, que ensejou nova indicagdo de gasto,

que agora esta sendo formalizada por meio do presente projeto de transposi¢ao.

Observa-se, porém, que a totalidade do saldo das programacdes contidas nas Emendas
n.%s 3 e 5 e parte do saldo da Emenda n.° 1 foram mantidos nas programagdes orginalmente previstas
no Projeto de Lei n.° 41/2024 e apenas parte do saldo da Emenda n.° 1 foi realocado para uma nova

programacao.

Desta forma, ndo ha de se falar em transferéncia entre as dotacdes orcamentarias das
Emendas n.°s 3 e 5 e parte da Emenda n.° 1, restando apenas a abertura de crédito adicional especial

em relacdo a parte do saldo da Emenda n.® 1.

Por outro lado, a programacdo contida na Emenda n.° 1 j& existe no orgamento
municipal até o nivel de modalidade de aplicagdo, tornando-se desnecessaria a abertura de adicional
especial, podendo este ser substituido pelo crédito adicional suplementar, nos termos do artigo 50 da

Lein.® 3.792, de 26 de junho de 2024, que assim dispde:

Art. 50. A inclusdo de elementos de despesa em agdes governamentais do orgamento
em execucdo ndo sera considerada crédito adicional especial, ressalvados os casos
em que o procedimento requerer a inclusdo de natureza de despesa até o nivel de
modalidade de aplicacdo.

Assim sendo, apresenta-se o Substitutivo anexo a este Parecer, onde se solicita
autorizagdo para abertura de crédito adicional suplementar, por anulagdo, ao orgamento vigente no

valor de R$ 15.000,00.

Tal autorizagdo torna-se necessaria, visto que, o artigo 42 da Lei n.° 4.320/1964
determina que os créditos suplementares e especiais sejam autorizados por lei e abertos por decreto

executivo.

J& no parégrafo 1° do artigo 43 da referida Lei, podemos encontrar a necessidade de

indicacdo de fonte de recursos para abertura de créditos adicionais:

Art. 43.(...)
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:
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I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadacio;

IIT - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orcamentdrias ou de
créditos adicionais, autorizados em Leli,

IV - o produto de operag¢des de credito autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realiza-las.

Conforme pode ser verificado no paragrafo 1° do artigo 1° do Substitutivo Anexo,
indica-se como fonte de recursos a anulagdo de dotacdes referidas do Anexo II do presente
Substitutivo. Ressalte-se que ¢ origem de recursos atende ao Oficio n.° 270/2024/SEGOV (ID
10F.9BF), que comunicou divergéncia a menor no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na

abertura de crédito adicional especial do Decreto n.° 7.999, de 17 de maio de 2024.

Quanto aos aspectos de ordem orcamentaria e financeira, entende-se que a presente
proposta ndo causard nenhum impacto ao or¢amento municipal, haja vista que ndo ocorrera aumento
de despesa. O que ocorrera serd a criagdo de uma nova despesa que sera compensada com a anulagao

de outra dotacdo que ja estava consignada na Lei Orgamentaria Anual.

O Substitutivo anexo foi revisado pela Consultoria Legislativa, sugerindo-se, assim, a

dispensa de Redagdo Final.

Integram este Parecer, o Substitutivo ao Projeto de Lei n.° 76/2024 e o Oficio n.°

270/2024/SEGOV.
3. CONCLUSAO

Ante o exposto, voto pela aprovacdo do Projeto de Lei n.° 76/2024, na forma do

Substitutivo anexo.

Plenario Vereador Geraldo Melgaco de Abreu, 7 de novembro de 2024.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE
Relator Designado
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SUBSTITUTIVO N.° AO PROJETO DE LEI N.° 76/2024

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar,
por anulacdo, ao orgamento vigente.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribuicao que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Organica do Municipio, faz saber que a
Camara Municipal de Unai decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, por
anulacdo, ao orgamento vigente, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para atender a
programacao de despesa discriminada no Anexo I desta Lei, em conformidade com o disposto no
inciso III do paragrafo 7° do artigo 162 da Lei Orgéanica.

§ 1° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes da abertura do crédito
adicional suplementar, por anulacdo, ao orcamento vigente, de que trata esta Lei t€ém origem na
anulacdo parcial ou total dos créditos disponiveis de outras programacdes de despesa e estdo
indicados no Anexo II desta Lei.

§ 2° O crédito adicional suplementar, por anulagcdo, ao orcamento vigente, de que trata
esta Lei objetiva a destinag¢do de recursos para a Associa¢do dos Protetores Unidos pelos Animais —
Apupa, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ sob o n.° 31.714.014/0001-09, para
aquisicao de medicamentos e alimentos, realizacdo de exames e custeio, nos termos da Indicacio n.°
1 de Reprogramacdo da Emenda n.° 1 ao Projeto de Lei n.® 41/2024.

§ 3° A abertura de crédito adicional suplementar, por anulacio, ao or¢camento vigente,
de que trata esta Lei esta em conformidade com o disposto nos incisos V e VII do artigo 167 da
Constituicdo Federal, bem como no artigo 50 da Lei n.° 3.792, de 26 de junho de 2024.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Unai, 7 de novembro de 2024; 80° da Instalagdo do Municipio.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE
Relator Designado
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ANEXOTADALEIN. ,DE DE DE 2024.

Destino do Crédito Adicional Suplementar

Programacdo Ficha | Fonte de Valor
Recursos
1 02.08.01.18.452.2083.2531.3.3.50.30 Nova | 1500 15.000,00
Total 15.000,00
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ANEXOIIDALEIN.® ,DE DE DE2024.

Origem do Recurso para Anulagéo

Programacdo Ficha | Fonte de Valor
Recursos
1 01.02.00.01.122.1000.2007.4.4.90.52 33 1500 15.000,00
Total 15.000,00
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Oficio n.° 270/2024/SEGOV

Unai, 10 de junho de 2024.

Referéncia: Comunicagdo Interna n° 189/2024/Sefap-Sead

Senhor Presidente,

Com meu cordial abraco, e de ordem do Prefeito Municipal Sr. José Gomes
Branquinho, sirvo-me do presente para encaminhar-lhe copia da Comunicagdo Interna n°
189/2024/Sefap-Sead, na qual o economista desta Municipalidade Dr. Danilo Bijos, informa
divergéncia relacionada a Emenda n°® 12, constante do Anexo I da Lei Municipal n°® 3.764/2024 que
ndo foi encontrada no banco de dados do sistema do Poder Executivo para o ciclo orgamentario
2022-2025.

Desta feita segue copia completa do expediente providenciado pela Sead-Sefaz para
dar conhecimento ao Poder Legislativo.

Sendo o que sec apresenta para 0 momento, despego-me renovando protestos de
consideragdo e aprego.

Atenciosamente,

4

ecretario Municipgl de Governo

A Sua Exceléncia o Senhor
VEREADOR PAULO ARARA
Presidente da Camara Municipal
CEP: 38.610-000 - Unai-MG

Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38.610-029 - Unai - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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GUAIAYNINTG Y | Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
(Sefap)
¢

s
:z.b.”—” Secretaria Adjunta (Sead/Sefap)

Comunicagao Interna n.° 189/2024/Sefap-Sead

Unali, 6 de junho de 2024,

Senhora Assessora:

Informo que a Lei Municipal n.° 3.764, de 8 de maio de 2024, anexa, autorizou o
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial por anulagdo no valor RS 2.097.499,26. Todavia,
0 Decreto n.° 7.999, de 17 de maio de 2024, anexo, realizou a abertura do crédito com amparo na
referida lei no valor de R$ 2.082.499,26. H4, portanto, uma divergéncia de R$15.000,00, indicativa
de que 0 Poder Executivo utilizou a autorizagio legislativa em valor menor.

A divergéncia ocorreu porque a programacio relacionada 3 Emenda n.° 12,
constante do Anexo I da Lei Municipal n.° 3,764,/2024, nio foi encontrada no banco de dados do
sistema do Poder Executivo para o ciclo orcamentario 2022-2025.

Dessa forma, e considerando que o crédito autorizado pela lei esta relacionado ao
or¢amento impositivo de 2024, sugiro que o Poder Legislativo seja informado sobre o problema.

Respeitosamente,

Economista
Corecon MG 6715 | CNPEF 373
Matricula 10.007-8

A Senhora

Tatiane Rodrigues da Rocha

Assessora Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos

Assessoria Municipal para Assuntos Legislativos e Administrativos (Amalegis)

Palacio Capim Branco - Praga JK, s/n - Centro ~ Unai -~ Minas Gerais — CEP 38 610 - 029
H Telefone: 38 3677 9610 Ramais 9028 e 9118 | www.prefeituraunai.mg.gov.br

Pag.:2/11 ID. do Doc.: 10F.9BF - 10/06/2024 - 17:30:31 - ASSINADO POR(1): CPF:122.75*.**6-*8

OW - IYNN 3d TVdIDINNIA VEVINYD - [8ded0IaZ - G9TT'NBLX ATEZ TOZY ONLT :'00Q Op dpeplonuany ap ‘pod



Cod. de Autenticidade do Doc.: 1776.1130.631E.U45H.3303 - ZeroPapel - CAMARA MUNICIPAL DE UNAI - MG

6x-9xx'x02'2T0:4dO (T)¥Od OAVNISSY - TETOLT - ¥202/TT/L0 - £€99°A0Z 204 Op "Al - 02 / TT 'bed

LEIN.®3.764, DE 8 DE MAIO DE 2024.

Autoriza a abertura de crédito adicional especial, por
anulagfo, ao orgamento vigente.

. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribuigdo que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Organica do Municipio, faz saber que a
Cémara Municipal de Unai decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, por
anulagdo, ao orgamento vigente, no valor de R$ 2.097.499.26 (dois milhdes noventa e sete mil

quatrocentos € noventa € nove reais e vinte e seis centavos), para atender a programagio de despesa
discriminada no Anexo I desta Lei.

§ 1° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes da abertura do crédito

adicional especial, por anulagdo, de que trata o caput deste artigo tém origem na anulagio dos
créditos relacionados no Anexo II desta Lei.

§ 2° O crédito adicional especial, por anulagdo, ao orcamento vigente de que trata
esta Lei objetiva as seguintes programagdes de execugdo impositiva cujas despesas ndo sejam
abrangidas por dotagfo or¢amentéria especifica da Lei Orgamentaria Anual — LOA de 2024:

I — destinag@o de recursos para Associagdo dos Protetores Unidos pelos Animais —
Apupa, Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ sob o n.° 31.714.014/0001-09, para aquisigio
de medicamentos, alimentos e realiza¢io de exames e custeio;

IT — destinagdo de recursos para a entidade Black Dance Style, CNPJ sob o n.°
26.614.207/0001-40, para realizagdo de festival;

III — destinagéio de recursos para a Associagio Comunitaria do Bairro Canabrava,
CNPJ sob o n.” 20.208.278/0001-66, para aquisi¢do de equipamentos e material permanente;

IV — destinago de recursos para a Associa¢do dos Pais e Amigos dos Excepcionais
de Unai — Apae, CNPJ sob o n.° 20.210.522/0001-25, para aquisi¢@io de placas solares;

V — destinagdo de recursos para o Grupo Teatral Kirios, CNPJ sob o n.°
14.257.231/0001-90, para aquisi¢io de equipamentos e material permanente;
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(Fls. 2 da Lei n.° 3.764, de 8/5/2024)

) VI — destinagdo de recursos para a Associagdo dos Produtores Rurais do P. A. Boa
Unifio, CNPJ sob o n.° 01.876.586/0001-15, para aquisi¢do de implementos agricolas;

. VII — destinagdo de recursos para a Associagio Comunitaria Nossa Senhora
Aparecida do Assentamento da Fazenda Brejinho, CNPJ sob o n.° 01.937.664/0001-44, para
aquisi¢do de implementos agricolas;

VIIT — destinagdo de recursos para a Associagio dos Pequenos Produtores Rurais
Modelo, CNPJ sob o n.° 09.337.864/0001-78, para aquisi¢éo de implementos agricolas;

IX — destinag@o de recursos para a Associagio de Mulheres Camponesas Plantando o
Futuro, CNPJ sob o0 n.° 27.346.718/0001-90, para aquisi¢io de implementos agricolas:

X — destinagdo de recursos para a Associagdo do Assentamento Rural do Curral do
Fogo, CNPJ sob o n.” 01.988.325/0001-97, para aquisi¢io de implementos agricolas;

' . XI — destinagdo de recursos para Associagdo Unaiense de Desenvolvimento da
Cidadania, CNPJ sob o n.° 25.213.140/0001-79, para projetos de esporte no Bairro Novo Horizonte;

XII — destinagdo de recursos para o Abrigo Frei Anselmo, CNPJ sob o n.°
20.571.717/0001- 09, para aquisi¢do de equipamentos ¢ materiais permanentes;

XIII — destinagdo de recursos para a Associagio Comunitiria dos Moradores da
Localidade Capéo do Arroz, CNPJ sob o n.° 04.834.147/0001-38, para aquisi¢do de implementos
agricolas;

XIV - destinagio de recursos para Apupa, CNPJ sob o n.° 31.714.014/0001-09, para
realizagdo de consultas e exames em animais;

XV — destinagdo de recursos para Associagdo Unaiense de Desenvolvimento da
Cidadania, CNPJ sob o n.° 25.213.140/0001-79, para projectos de esporte;

XVI — destinagio de recursos para Associagdo dos Moradores e Produtores do
Nicleo Rural Santa Rita, CNPJ sob o n.® 03.380.469/0001-91, para aquisi¢do de implementos
agricolas;

XVII — destinagdo de recursos para Centro Comunitirio de Garapuava, CNPJ sob o
n. 20.210.373/0001-02, para aquisi¢do de implementos agricolas;

XVIII — destinagio de recursos para Associagio de Pequenos Produtores Rurais de
Boa Vista, CNPJ sob o n.° 01.685.481/0001-89, para aquisi¢io de implementos agricolas;

Pag.:4/11 ID. do Doc.: 10F.9BF - 10/06/2024 - 17:30:31 - ASSINADO POR(1): CPF:122.75*.**6-*8

OW - IYNN 3d TVdIDINNIA VEVINYD - [8ded0IaZ - G9TT'NBLX ATEZ TOZY ONLT :'00Q Op dpeplonuany ap ‘pod



Cod. de Autenticidade do Doc.: 1776.1130.631E.U45H.3303 - ZeroPapel - CAMARA MUNICIPAL DE UNAI - MG

6x-9xx'x02'2T0:4dO (T)¥Od OAVNISSY - TETOLT - ¥202/TT/L0 - £€99°A0Z 204 Op "Al - 02 / €T 'bed

(Fls. 3 da Lei n.° 3.764, de 8/5/2024)

XIX — destinagiio de recursos para a entidade CIA Pé na Estrada, CNPJ sob o n.°
42.24.48.64/0001-07, a fim de subsidiar projetos na drea da cultura:

XX — destinagdo de recursos para Associagio dos Produtores Rurais do P. A. Boa
Unido, CNPJ sob o n.° 01.876.586/0001-15, para aquisi¢io de implementos agricolas;

XXI — destinagdo de recursos para Associagio dos Agricultores Familiares Rurais do
Projeto de Assentamento Florestan Fernandes, CNPJ sob o n.° 18.097.761/0001-79, para aquisigio
de implementos agricolas;

XXII — destinagéo de recursos para a Provincia Carmelitana de Santo Elias, CNP]
sob 0 1.° 33.621.319/0029-94, para contrata¢io de maestro, aulas de canto e viagens culturais;

XXIII — destinag@o de recursos para a Provincia Carmelitana de Santo Elias, CNPJ
sob 0 n.” 33.621.319/0029-94, para implantagiio de energia solar;

XXIV — destinagdo de recursos para Associagio dos Artesdos e Produtores Caseiro
de Unai, CNPJ sob o n.° 04.154.417/0001-60, para aquisigdo de um veiculo;

XXV — destinagdo de recursos para Associagdo Unaiense de Desenvolvimento da
Cidadania, CNPJ sob o n.” 25.213.140/0001-79, para projetos de esporte;

XXVI — destinagdo de recursos para Associagdo Unaiense de Desenvolvimento da
Cidadania, CNPJ sob o n.” 25.213.140/0001-79, para projetos de cultura;

XXVII — destinagiio de recursos para a Associagdo de Carreiros e Candeeiros do
Noroeste de Minas, CNPJ sob o n.® 07.834.670/0001-52, com o objetivo de complementar as acdes
culturais relacionadas a organizacio da Festa da Moagem, incluindo a contratag@o de apresentagdes
artisticas e servigos correlatos;

XXVIII — destina¢dio de recursos para a Associagio de Carreiros e Candeeiros do
Noroeste de Minas, CNPJ sob o n.” 07.834.670/0001-52, para despesas ndo artisticas que ocorram
no pré ou pos-festa;

XXIX — destinaciio de recursos para a Provincia Carmelitana de Santo Elias, CNPJ
sob o n.° 33.621.319/0029-94, para aquisi¢io de equipamentos e material permanente;

XXX — destinacio de recursos para o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Unai,
CNPJ sob o n.° 20.207.676/0001-68, para custeio;
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(Fls. 4 da Lei n.° 3.764, de 8/5/2024)

XXXI — destinagdo de recursos para Associagio dos Produtores Rurais Vale dos
Sonhos da Fazenda Riacho das Pedras, CNPJ sob o n.° 33.379.854/0001-80, para aquisi¢do de
implementos agricolas; e

XXXTI — destinagio de recursos para a Provincia Carmelitana de Santo Elias, CNPJ
sob o n.” 33.621.319/0029-94, para aquisi¢io de equipamentos e material permanente.

§ 3° A abertura de crédito adicional especial, por anulagdo, de que trata esta Lei estd
em conformidade com o disposto nos incisos V e VII e no paragrafo 2° do artigo 167 da
Constitui¢do Federal.

Art. 2° A programagio constante do Anexo I desta Lei podera receber créditos
adicionais suplementares em valor igual ou inferior a 28% (vinte e oito por cento).

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Unai, 8 de maio de 2024; 80° da Instalagdo do Municipio.

4 Assinado de forma
..-Omm digital por José
003 es Gomes Branquinho

: Dados: 2024.05.09
Branquinho 101640 -03'00°

JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito
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(Fls. 5 da Lei n.® 3,764, de 8/5/2024)

ANEXO I A QUE SE REFERE O CAPUT DO ARTIGO 1° DA LEIN.° 3.764, DE 8 DE MAIO
DE 2024,

Demais Emendas

Emenda Programacao Ficha WW_MEEMM /Mm%a

1 02.10.01.13.392.2102.2950.3.3.50.39 | Nova 1500 40.890,31
2 02.11.01.27.812.2112.2951.3.3.50.39 | Nova 1500 227.500,00
3 02.09.02.20.606.2091,2954.3.3,50.39 | Nova 1500 30.000,00
4 02.10.01.13.392.2102.2950.3.3.50.39 | Nova 1500 184.890,31
5 02.10.01.13.392.2101.1957.4.4.50.52 | Nova 1500 88.589,02
6 02.13.00.08.243.2072.2474.4.4.50.52 | Nova 1500 80.000,00
7 02.09.02.20.608.2091.1601.4.4.50.52 | Nova 1500 548.362,53
8 02.13.00.08.241.2071.1952.4.4.50.52 | Nova 1500 327.000,00
9 02.08.01.18.452.2083.2531.3.3.50.39 | Nova 1500 122.089,03
10 02.13.00.08.242.2073.2475.4.4.50.51 | Nova 1500 60.000,00
11 02.13.00.08.243.2072.2474.4.4.50.51 | Nova 1500 90.000,00
12 02.08.01.18.452,2083.2351.3.3.50.30 | Nova 1500 15.000,00
13 02.10.04.13.695.2104.2687.3.3.50.39 | Nova 1500 94.000,00
14 02.10.01.13.392.2102.2651.3.3.50.39 | Nova 1500 189.178,06

Total (R$) 2.097.499,26
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(Fls. 6 da Lei n.° 3.764, de 8/5/2024)

ANEXO IT A QUE SE REFERE O PARAGRAFO 1° DO ARTIGO 1° DA LEIN.° 3.764, DE 8 DE
MAIO DE 2024.

Origem do Recurso

Ordem Programagdo Ficha WM_MM.MM M\M%H
1 01.02.00.01.122.1000.2007.3.3.90.30| 24 1.500 447.286,63
2 01.02.00.01.122.1000.2007.4.4.90.51 | 32 1.500 450.000,00
3 01.02.00.01.122.1000.2007.4.4.90.52| 33 1.500 1.200.212,63
Total (R$) 2.097.499,26
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MUNICIPIO DE

JUNAI

DECRETO N.° 7999, DE 17 DE MAIO DE 2024.

Abre ao orcamento vigente crédito adicional
especial por anulacao que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNAI, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuicGes legais, especialmente as que lhe sdo conferidas pelo artigo 141, inciso I, alinea *”, da
Lei Organica do Municipio, e tendo em vista, ainda, o disposto no artigo 1° da Lei Municipal n.°
3.764, de 8 de maio de 2024, contendo autorizagio especifica,

DECRETA:

Att. 1° Fica aberto crédito adicional especial ao orcamento vigente, no valor de R$
2.082.499,26 (dois milhdes, oitenta e dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e seis
centavos), destinados as programagdes de despesas discriminadas no anexado Extrato de Crédito
Adicional (ECA) de codigo 76/2024, devidamente processado pela Secretaria Adjunta 4 Secretaria
Municipal da Fazenda e Planejamento.

Art, 2° Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes da abertura do presente
crédito adicional especial tém origem na anulacio parcial ou total dos créditos disponiveis de
outras programacdes de despesa e estdo indicados no Extrato de Crédito Adicional (ECA) anexado
a este Decreto.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

Unai, 17 de maio de 2024; 80° da Instala¢io do Municipio.

José Gomes H%M.Wﬂmhmhz
Branquinho G o
JOSE GOMES BRANQUINHO

Prefeito

PEDRO IMAR MELGACO
Secretario Municipal de Governo

JOSE GONGALVES DA SILVA
Secretario Municipal da Fazenda e Planejamento
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Extrato de Crédito Adicional (ECA)

MUNICIPIO DE UNAI
ESTADO DE MINAS GERAIS
Republics Foderativa do Beasll

1. Sumario

Codigo: 76/2024.

Tipo do Crédito: Abertura de Crédito Especial.
Origem do Recurso: Anulagao.

Data de Processamento: 17 de maio de 2024

Valor (RS ): 2.082.499,26 (dois milhdes, oilenta e dois mil e quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e seis centavos.)

2. Movimentagdo da Despesa Orgamentaria

PROGRAMAGAOQ FICHA FONTE DE RECURSO VALOR (R$)
02.10.01.13.392.2102.2651.3.3.50.39 2015 1.500 189.178,06
02.13.00.08.241.2071.1952.4.4.50 52 1971 1.500 327.000,00
02.13.00.08.243.2072 2474 4.4.50 52 1958 1.500 80.000,00
02.13.00.08.242.2073.2475.4.4,50 51 2017 1.500 60.000,00
02.10.01.13,392.2102.2650.3.3.50.39 1964 1.500 225.780,62
02.08.01.18.452.2083 2531.3.3.50.30 1972 1.500 122.089,03
02.13.00.08.243.2072.2474.4.4.50 51 2018 1.500 90.000,00
02,10.01.13.392.2101.1957.4.4.50.52 1963 1,500 88.589,02
02.00.02.20,606.2081 2954 3.3.50.39 1969 1.500 30.000,00
02.09.02.20.608.2091.1601.4.4.50.52 2014 1,500 548.362,53
02.10.04.13.695,2104.2687.3.3.50.39 2018 1.500 94.000,00
02.11.01.27.812.2112.2951,3.3.50.39 227.500,00

Sy et Tt LT QTAL ) oo il 26|

" FONTE DE RECURSO VALOR (RS )
01.02.00.01,122.1000.2007.4.4.90.51 32 1.500 450.000,00
01.02.00.01.122.1000.2007.4,4.90.52 33 1.500 1.185.212,63

3. Homologagéo

JOSE GOMES BRANQUINHO

Cod. de Autenticidade do Doc.: 1776.1130.631E.U45H.3303 - ZeroPapel - CAMARA MUNICIPAL DE UNAI - MG

PEDRO IMAR MELGACO JOSE GONGALVES DA SILVA
Prefeito Secretario Municipal de Govemo Secretario Municipal da Fazenda e
Planejamento
Planejamenio de Governo Emissio: DANILO BLIOS CRISPIM 17-05-2024 10:14:38 Pagina: | de |
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CAMARA MUNICIPAL DE UNAI-MG

Av. José Luiz Adjuto, n” 117, Centro, Unai - MG, CEP: 38.610-066.
CNPJ:19.783.570/0001-23.

Documento Assinado Eletronicamente por LAURA EDUARDA BUENO DA CRUZ -
OFICIAL DE ATIVIDADES DA SECRETARIA, CPF: 122.75*.**6-*8 em 10/06/2024
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14.063 17:30:31, Cod. Autenticidade da Assinatura: 1735.4930.131Z.3664.3768, Com
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